
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

LEIA-SE:
R E S O L V E:
II - SUBSTITUIR… pelos servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e 
KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1…

ERRATA DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 11/2020-GAB/
SIND, DE 15/07/2020, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 34.286 

DE 20/07/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor da servidora D.J.F.A., matrícula nº 603192-1
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor da servidora D.J.F.A., matrícula nº 6021921-1

Protocolo: 601707

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2018

Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: CONSÓRCIO EGIS/ ENCIBRA/ HIGH TECH CNPJ Nº 
29.544.782/0001-01.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de consultoria técnica especia-
lizada em supervisão e gerenciamento de obras de construção, reforma e 
ampliação de unidades escolares/administrativas da rede Estadual do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Da prorrogação de prazo, passando o contrato a 
ter a nova vigência de 09/11/2020 a 08/10/2021 e do acréscimo no valor 
inicial do contrato em R$ 6.404.961,64 (Seis milhões, quatrocentos e qua-
tro mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
Data Assinatura: 08/11/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 601946
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2016
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: CONSÓRCIO PRÓ EDUCAÇÃO CNPJ Nº 26.312.338/0001-72.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviço 
técnico especializado em gerenciamento, para apoio ao Escritório de Pro-
jetos da SEDUC, nas ações do Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR.
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a pror-
rogação dos prazos de execução e vigência do Contrato nº 98/2016 com 
início em 17 de novembro de 2020 e término em 13 de outubro de 2021, 
passando o valor total do Contrato para R$35.720.082,72 (Trinta e Cinco 
Milhões, Setecentos e Vinte Mil, Oitenta e Dois Reais e Setenta e Dois 
Centavos).
Data Assinatura: 17/11/2020
Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR / Banco Interamericano de De-
senvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 601950

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo PAE n.º 2020/166574
Dispensa de Licitação: 032/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Senhora Maria de 
Jesus Baia da Costa.
Objeto: Locação do imóvel, na localidade do Rio Guajará de Beja, no Mu-
nicípio de Abaetetuba/PA, pertencente a senhora Maria de Jesus Baia da 
Costa, sob o CPF nº 624.763.272-04, para funcionamento de moradia aos 
Professores do Sistema de Organização Modular de Ensino (SOME), da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
Valor Mensal: R$ 893,00 (Oitocentos e Noventa e Três Reais)
Valor Anual: R$ 10.716,00 (Dez Mil setecentos e dezesseis Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 16/11/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 032/2020-NLIC/SEDUC
Processo PAE n.º 2020/166574
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 164/2020 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 16 de novembro de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 601556

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020-NLIC/SEDUC
Processo nº 2020/803009-PAE
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para 
Contratação de Empresa Especializada na Administração, Gerenciamento, 
Emissão, Distribuição e Fornecimento de Vale Alimentação, que possibili-
tem a aquisição de gêneros alimentícios, a fi m de atender aos Alunos da 
Rede Estadual de Ensino, no período de suspensão das aulas, em decorrên-
cia de medidas de enfrentamento à pandemia do Coronavírus (COVID-19), 
no âmbito do Estado do Pará.

MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
C.N.P.J.: 12.387.832/0001-91

Item Objeto V. Unitário V. Global
1 VALE ALIMENTAÇÃO - ARAGUAIA R$ 388,00 R$ 7.407.696,00
2 VALE ALIMENTAÇÃO - BAIXO AMAZONAS R$ 388,00 R$ 21.226.316,00
3 VALE ALIMENTAÇÃO - CARAJÁS R$ 388,00 R$ 13.298.700,00
5 VALE ALIMENTAÇÃO - GUAMÁ R$ 392,00 R$ 21.827.736,00
6 VALE ALIMENTAÇÃO - LAGO DO TUCURUÍ R$ 391,50 R$ 5.849.401,50
7 VALE ALIMENTAÇÃO - MARAJÓ R$ 393,00 R$ 10.369.698,00
8 VALE ALIMENTAÇÃO - RIO CAETÉ R$ 393,40 R$ 17.811.185,00

VALOR GLOBAL DOS ITENS R$ 97.790.732,50
     

 
MEUVALE GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. - ME

C.N.P.J.: 18.678.159/0001-25
Item Objeto V. Unitário V. Global
 4 VALE ALIMENTAÇÃO - GUAJARÁ R$ 393,95 R$ 83.777.407,00
9 VALE ALIMENTAÇÃO - RIO CAPIM R$ 393,95 R$ 14.493.420,50
10 VALE ALIMENTAÇÃO - TAPAJÓS R$ 392,30 R$ 3.558.161,00
11 VALE ALIMENTAÇÃO - TOCANTINS R$ 393,14 R$ 21.173.734,12
12 VALE ALIMENTAÇÃO - XINGÚ R$ 390,43 R$ 5.184.129,54

VALOR GLOBAL DOS ITENS R$ 128.186.852,16

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 225.977.584,66 (duzentos e vinte e cinco 
milhões, novecentos e setenta e sete mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais e sessenta e seis centavos.)
Belém/PA, 16 de novembro de 2020.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Homologadora

Protocolo: 601710

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 47019/2020
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: SOLICITO O VALOR DE R$ 2. 000, 00 (DOIS MIL REAIS) 
PARA DESPESAS DE PEQUENO VULTO EM SERVIÇOS DE PESSOA FISICA.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
CPF: 80140424253
NOME: MONICA DA COSTA BELLO SANTOS
MATRÍCULA: 57208211
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 601538

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45737/2020
OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NAS EEEFM BA-
TISTA CAMPO EE ASSIS DE JESUS EE JOSE DELGARDES EDUARDO ANGE-
LIM EE JOSE MARIA DE MORAES EE MARIA AMÉLIA E OUTRAS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 26/02/2020 - 01/03/2020 Nº Diárias: 4
BARCARENA / BELEM / 01/03/2020 - 01/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 941778 CPF: 33208174268
CARGO/FUNÇÃO:ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 601539

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45350/2019
OBJETIVO: ENTREGA DE CONJUNTO ALUNO, KIT LABORATÓRIO MULTI-
DISCIPLINAS, COMPUTADOR, NOBRESK, CONJ PROFESSOR, PROJETOR 
MULTIMIDIA, FREEZER HORIZONTAL, MESA, BEBEDOURO INDUSTRIAL, 
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, REFRIGERADOR DUPLEX E RETIRADA DE 
INSERVÍVEIS. EEEM MARCOS VALÉRIO, EEEM 14 DE ABRIL E EEEM ACY 
DE JESUS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 25/11/2019 - 27/11/2019 Nº Diá-
rias: 2


